
 

 
 

 
 A. - Ufficio del Sindaco, Programmazione e Partecipate. Acquisizione Risorse Finanziarie, Mobilità, Stazione 
Appaltante e Patrimonio - Dirigente  

Decreto n. 36 del 23/12/2025 
 

Oggetto: NUCLEO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA  E DI 
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (N.U.C.V.) – SOSTITUZIONE  DI UN 
COMPONENTE  E NUOVA COMPOSIZIONE 
 

  IL SINDACO 
 

Premesso che 
 
con la L.R. n. 10/2010 e s.m.i. “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di 

valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza” è stata modificata con la L.R. n. 
6/2012 che ha ridefinito i ruoli dei soggetti coinvolti nella procedura, specificando - nel 
preambolo della legge - che le modifiche intendono “valorizzare l’autonomia e l’indipendenza 
dell’autorità competente prescrivendo che la medesima sia dotata di adeguata professionalità e di specifiche 
competenze tecniche”; 

 
 l’art. 12 della Legge Regionale Toscana n. 10/2010 sancisce che l’Autorità competente  
deve possedere i seguenti requisiti: 
a) separazione rispetto all’autorità procedente; 
b) adeguato grado di autonomia; 
c) competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile. 

 
il comma 2 sempre dell’art. 12 L.r. n. 10/2010, anzi richiamato, stabilisce che “per i piani e 

i programmi la cui approvazione è di competenza regionale, l’autorità competente per la VAS è individuata nel 
nucleo unificato regionale di valutazione e verifica (NURV), lasciando agli enti locali la facoltà di decidere, secondo 
la propria autonomia organizzativa, l’individuazione di tale autorità”; 

 
con deliberazione della Giunta comunale n. 162 del 28.8.2012, come modificata dalla 

deliberazione di Giunta comunale n. 195 del 12.09.2024,  si è provveduto ad istituire l’organismo 
tecnico denominato “Nucleo Unificato Comunale di Valutazione (N.U.C.V.)”, composto: da un 
dirigente (che svolge le funzioni di presidente) e da quattro membri, dipendenti del Comune di 
Lucca, inquadrati in categoria D, nominati dal Sindaco e, contestualmente, a definirne ruoli, 
funzioni e modalità decisionali. Per quanto concerne le funzioni di segreteria e di supporto al 
funzionamento ed alle attività del N.U.C.V. il Presidente si avvale della propria struttura; 

 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 27.9.2012 si è provveduto ad 

individuare il Nucleo Unificato Comunale di Valutazione (N.U.C.V.) quale autorità competente 
ai sensi della predetta L.R. n. 10/2010, come modificata dalla L.R. n. 6/2012; 

 
con apposito decreto sindacale sono stati nominati i Dirigenti del Comune di Lucca con 

funzioni di Presidente, succeduti  nel tempo in ragione anche degli avvicendamenti di legge; 
 

 con apposito decreto del Sindaco n. 10 del 17.04.2023 si è provveduto alla nomina del 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IO
 P

A
R

D
IN

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/1
2/

20
25

 d
a 

Pa
nc

on
i M

ar
ia

 C
ri

st
in

a.



 

Nucleo Unificato Comunale di Valutazione (N.U.C.V.) nella seguente composizione: 
1. Presidente: dott.ssa Maria Cristina Panconi (Dirigente dello Staff A ); 
2. Componente: avv. Luca Campinoti ( E.Q.  Servizio di Staff  B U.O. B 2 - Avvocatura Comunale); 
3. Componente: geol. Alessandro Paoli (E.Q.  Sett. Dip.le 5 U.O. 5.5 - Strade manutenzione e supporto 
geologico); 
4. Componente: geol. Ilaria Nardi (E.Q.  Sett. Dip.le 7 U.O. 7.1 – Tutela ambiente, transizione ecologica) 
5. Componente: arch. Elisabetta Biagioni (funzionario Sett. Dip.le 8 U.O. 8.1 – Strumenti 
urbanistici); 
 la segreteria  è affidata alla dott.ssa Elisabetta Samek Lodovici  (funzionario Servizio di 
Staff. A); 

 
nell’attuale è necessario procedere alla sostituzione dell’avv. Luca Campinoti con l’avv. 

Maria Cristina Berti – categoria D –  in forza presso il Servizio di Staff  A Uffici del Sindaco, 
Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione Appaltante e Patrimonio; 
 
 pertanto, con efficacia e decorrenza immediata, il Nucleo Unificato Comunale di 
Valutazione (N.U.C.V.) assumerà la seguente composizione: 
 
1. Presidente: dott.ssa Maria Cristina Panconi (Dirigente dello Staff  A Uffici del Sindaco, 
Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione Appaltante e Patrimonio); 
2. Componente: avv. Maria Cristina Berti (funzionario Servizio di Staff  A Uffici del Sindaco, 
Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione Appaltante e Patrimonio); 
3. Componente: geol. Alessandro Paoli (E.Q.  Sett. Dip.le 5 U.O. 5.5 - Strade manutenzione e supporto 
geologico); 
4. Componente: geol. Ilaria Nardi (E.Q.  Sett. Dip.le 7 U.O. 7.1 – Tutela ambiente, transizione 
ecologica); 
5. Componente: arch. Elisabetta Biagioni (funzionario Sett. Dip.le 8 U.O. 8.1 – Strumenti 
urbanistici); 

la segreteria  è affidata alla dott.ssa Elisabetta Samek Lodovici  (funzionario Servizio di 
Staff A Uffici del Sindaco, Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione 
Appaltante e Patrimonio); 

 
quanto sopra premesso, 
 

DECRETA 
 
1 di sostituire un membro del Nucleo Unificato Comunale di Valutazione (N.U.C.V.) e di 
ridefinire la composizione, con efficacia e decorrenza immediata, nel modo che segue: 
- Presidente: dott.ssa Maria Cristina Panconi (Dirigente dello Staff  A Uffici del Sindaco, 
Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione Appaltante e Patrimonio); 
- Componente: avv. Maria Cristina Berti (funzionario Servizio di Staff  A Uffici del Sindaco, 
Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione Appaltante e Patrimonio); 
- Componente: geol. Alessandro Paoli (E.Q.  Sett. Dip.le 5 U.O. 5.5 - Strade manutenzione e supporto 
geologico); 
- Componente: geol. Ilaria Nardi (E.Q.  Sett. Dip.le 7 U.O. 7.1 – Tutela ambiente, transizione ecologica); 
- Componente: arch. Elisabetta Biagioni (funzionario Sett. Dip.le 8 U.O. 8.1 – Strumenti urbanistici); 
- la segreteria  è affidata alla dott.ssa Elisabetta Samek Lodovici  (funzionario Servizio di Staff A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IO
 P

A
R

D
IN

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/1
2/

20
25

 d
a 

Pa
nc

on
i M

ar
ia

 C
ri

st
in

a.



 

Uffici del Sindaco, Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione 
Appaltante e Patrimonio); 
 
2 di inviare copia del presente decreto, alla Dirigente interessata, ai componenti  del  
N.U.C.V., agli Assessori competenti per materia, ai Dirigenti nonché alla U.O. 1.1 Servizi del 
Personale per opportuna conoscenza. 
 
 
   IL SINDACO 
   MARIO PARDINI / ArubaPEC S.p.A. 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IO
 P

A
R

D
IN

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/1
2/

20
25

 d
a 

Pa
nc

on
i M

ar
ia

 C
ri

st
in

a.



 

 
 

 
 A. - Ufficio del Sindaco, Programmazione e Partecipate. Acquisizione Risorse Finanziarie, Mobilità, Stazione 
Appaltante e Patrimonio - Dirigente    

Proposta di Decreto n. 39 del 23/12/2025 
 

Oggetto: NUCLEO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA  E DI 
VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (N.U.C.V.) – SOSTITUZIONE  DI UN 
COMPONENTE  E NUOVA COMPOSIZIONE 
 
Il Dirigente propone al Sindaco la firma del seguente Decreto: 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che 
 
con la L.R. n. 10/2010 e s.m.i. “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di 

valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza” è stata modificata con la L.R. n. 
6/2012 che ha ridefinito i ruoli dei soggetti coinvolti nella procedura, specificando - nel 
preambolo della legge - che le modifiche intendono “valorizzare l’autonomia e l’indipendenza 
dell’autorità competente prescrivendo che la medesima sia dotata di adeguata professionalità e di specifiche 
competenze tecniche”; 

 
 l’art. 12 della Legge Regionale Toscana n. 10/2010 sancisce che l’Autorità competente  
deve possedere i seguenti requisiti: 
a) separazione rispetto all’autorità procedente; 
b) adeguato grado di autonomia; 
c) competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile. 

 
il comma 2 sempre dell’art. 12 L.r. n. 10/2010, anzi richiamato, stabilisce che “per i piani e 

i programmi la cui approvazione è di competenza regionale, l’autorità competente per la VAS è individuata nel 
nucleo unificato regionale di valutazione e verifica (NURV), lasciando agli enti locali la facoltà di decidere, secondo 
la propria autonomia organizzativa, l’individuazione di tale autorità”; 

 
con deliberazione della Giunta comunale n. 162 del 28.8.2012, come modificata dalla 

deliberazione di Giunta comunale n. 195 del 12.09.2024,  si è provveduto ad istituire l’organismo 
tecnico denominato “Nucleo Unificato Comunale di Valutazione (N.U.C.V.)”, composto: da un 
dirigente (che svolge le funzioni di presidente) e da quattro membri, dipendenti del Comune di 
Lucca, inquadrati in categoria D, nominati dal Sindaco e, contestualmente, a definirne ruoli, 
funzioni e modalità decisionali. Per quanto concerne le funzioni di segreteria e di supporto al 
funzionamento ed alle attività del N.U.C.V. il Presidente si avvale della propria struttura; 

 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 27.9.2012 si è provveduto ad 

individuare il Nucleo Unificato Comunale di Valutazione (N.U.C.V.) quale autorità competente 
ai sensi della predetta L.R. n. 10/2010, come modificata dalla L.R. n. 6/2012; 

 
con apposito decreto sindacale sono stati nominati i Dirigenti del Comune di Lucca con 

funzioni di Presidente, succeduti  nel tempo in ragione anche degli avvicendamenti di legge; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 P

A
N

C
O

N
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/1

2/
20

25
 d

a 
Pa

nc
on

i M
ar

ia
 C

ri
st

in
a.



 

 
 con apposito decreto del Sindaco n. 10 del 17.04.2023 si è provveduto alla nomina del 
Nucleo Unificato Comunale di Valutazione (N.U.C.V.) nella seguente composizione: 
1. Presidente: dott.ssa Maria Cristina Panconi (Dirigente dello Staff A ); 
2. Componente: avv. Luca Campinoti ( E.Q.  Servizio di Staff  B U.O. B 2 - Avvocatura Comunale); 
3. Componente: geol. Alessandro Paoli (E.Q.  Sett. Dip.le 5 U.O. 5.5 - Strade manutenzione e supporto 
geologico); 
4. Componente: geol. Ilaria Nardi (E.Q.  Sett. Dip.le 7 U.O. 7.1 – Tutela ambiente, transizione ecologica) 
5. Componente: arch. Elisabetta Biagioni (funzionario Sett. Dip.le 8 U.O. 8.1 – Strumenti 
urbanistici); 
 la segreteria  è affidata alla dott.ssa Elisabetta Samek Lodovici  (funzionario Servizio di 
Staff. A); 

 
nell’attuale è necessario procedere alla sostituzione dell’avv. Luca Campinoti con l’avv. 

Maria Cristina Berti – categoria D –  in forza presso il Servizio di Staff  A Uffici del Sindaco, 
Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione Appaltante e Patrimonio; 
 
 pertanto, con efficacia e decorrenza immediata, il Nucleo Unificato Comunale di 
Valutazione (N.U.C.V.) assumerà la seguente composizione: 
 
1. Presidente: dott.ssa Maria Cristina Panconi (Dirigente dello Staff  A Uffici del Sindaco, 
Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione Appaltante e Patrimonio); 
2. Componente: avv. Maria Cristina Berti (funzionario Servizio di Staff  A Uffici del Sindaco, 
Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione Appaltante e Patrimonio); 
3. Componente: geol. Alessandro Paoli (E.Q.  Sett. Dip.le 5 U.O. 5.5 - Strade manutenzione e supporto 
geologico); 
4. Componente: geol. Ilaria Nardi (E.Q.  Sett. Dip.le 7 U.O. 7.1 – Tutela ambiente, transizione 
ecologica); 
5. Componente: arch. Elisabetta Biagioni (funzionario Sett. Dip.le 8 U.O. 8.1 – Strumenti 
urbanistici); 

la segreteria  è affidata alla dott.ssa Elisabetta Samek Lodovici  (funzionario Servizio di 
Staff A Uffici del Sindaco, Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione 
Appaltante e Patrimonio); 

 
quanto sopra premesso, 
 

DECRETA 
 
1 di sostituire un membro del Nucleo Unificato Comunale di Valutazione (N.U.C.V.) e di 
ridefinire la composizione, con efficacia e decorrenza immediata, nel modo che segue: 
- Presidente: dott.ssa Maria Cristina Panconi (Dirigente dello Staff  A Uffici del Sindaco, 
Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione Appaltante e Patrimonio); 
- Componente: avv. Maria Cristina Berti (funzionario Servizio di Staff  A Uffici del Sindaco, 
Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione Appaltante e Patrimonio); 
- Componente: geol. Alessandro Paoli (E.Q.  Sett. Dip.le 5 U.O. 5.5 - Strade manutenzione e supporto 
geologico); 
- Componente: geol. Ilaria Nardi (E.Q.  Sett. Dip.le 7 U.O. 7.1 – Tutela ambiente, transizione ecologica); 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 P

A
N

C
O

N
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/1

2/
20

25
 d

a 
Pa

nc
on

i M
ar

ia
 C

ri
st

in
a.



 

- Componente: arch. Elisabetta Biagioni (funzionario Sett. Dip.le 8 U.O. 8.1 – Strumenti urbanistici); 
- la segreteria  è affidata alla dott.ssa Elisabetta Samek Lodovici  (funzionario Servizio di Staff A 
Uffici del Sindaco, Programmazione e Partecipate. Acquisizione risorse finanziarie, Mobilità, Stazione 
Appaltante e Patrimonio); 
 
2 di inviare copia del presente decreto, alla Dirigente interessata, ai componenti  del  
N.U.C.V., agli Assessori competenti per materia, ai Dirigenti nonché alla U.O. 1.1 Servizi del 
Personale per opportuna conoscenza. 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC 

S.p.A. 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 P

A
N

C
O

N
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/1

2/
20

25
 d

a 
Pa

nc
on

i M
ar

ia
 C

ri
st

in
a.




